
 1

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 13 del registro delle deliberazioni. 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL'IMPOSTA DI 

SOGGIORNO - MODIFICA 

 

Il giorno ventitre aprile dell’anno duemilaventiquattro (23/04/2024) alle ore diciannove a seguito di 

convocazione avvenuta a norma di regolamento e nelle forme previste dal “Regolamento per lo 

svolgimento in modalità telematica della seduta del consiglio comunale, della giunta comunale e 

degli altri organi collegiali dell’ente” approvato con deliberazione del consiglio n. 15 del 

21.04.2022, immediatamente eseguibile, si è riunito, anche in video conferenza, nella Sala Rossa 

del Palazzo del Parco in Via Vittorio Emanuele in Bordighera,  il CONSIGLIO COMUNALE in 

seduta pubblica di Prima convocazione. 

 

Assume la presidenza il sig. Gnutti Stefano, Presidente del Consiglio Comunale. 

Partecipa il segretario generale dott. Matteo Marino 

 

Alla trattazione di questo argomento,  risultano presenti i signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

1. INGENITO VITTORIO - Sindaco  Sì 

2. LAGANA' MARCO - Vice Sindaco  Sì 

3. RODA' MELINA - Assessore  Sì 

4. BALDASSARRE MARZIA - Consigliere  Sì 

5. SORRIENTO WALTER - Assessore  Sì 

6. GNUTTI STEFANO - Consigliere  Sì 

7. SFERRAZZA MARTINA - Assessore  Sì 

8. ALLAVENA GIOVANNI - Assessore  Sì 

9. BONAVIA BARBARA - Consigliere  Sì 

10. DI VITO MASSIMILIANO - Consigliere  Sì 

11. PASTORE LAURA - Consigliere  Sì 

12. BOZZARELLI MAURO - Consigliere  No 

13. BASSI MASSIMILIANO - Consigliere  Sì 

14. ALBANESE ALESSANDRO - Consigliere Sì 

15. DEBENEDETTI FULVIO - Consigliere Sì 

16. PIANTONI SARA - Consigliere Sì 

17. TRUCCHI GIUSEPPE - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 16 

Totale Assenti: 1 

 



 2

 

In continuazione di seduta il Presidente introduce il punto n. 3 posto  all’odg riguardante l’ 

“Regolamento per la disciplina dell’imposta di soggiorno – Modifica” e cede la parola al sindaco 

per l’illustrazione della pratica. 

 

Sindaco informa che è una precisazione del regolamento,  chiarendo alcuni adempimenti a cui sono 

tenuti i contribuenti.  

 

DATO ATTO che viene conservata agli atti la registrazione audio digitale e video della presente 

proposta, a cura della Segreteria Comunale e messa a disposizione nelle forme di legge e 

regolamentari degli aventi diritto, rispettivamente in pubblicazione e visione tramite sito internet; 

 

Il Presidente dato atto che l’argomento è stato ampiamente trattato e non vi sono altre richieste di 

interventi, passa alla votazione della pratica che esprime i seguenti dati: 

- votanti:         n.16 

- favorevoli:  n.16 

- contrari:  n. 0 

- astenuti: n. 0; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 28.09.2018, con la quale è stata istituita nel 

Comune di Bordighera – a decorrere dal 01.01.2019 – l’imposta di soggiorno di cui all’articolo 

4 del decreto legislativo 14.03.2011, n. 23 ed è stato approvato il regolamento comunale per la 

disciplina dell’imposta di soggiorno; 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 30.12.2020, di modifica del regolamento 

comunale per la disciplina dell’imposta di soggiorno; 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 15.12.2022, di modifica del regolamento 

comunale per la disciplina dell’imposta di soggiorno. 

 

RITENUTO necessario procedere alla modifica del regolamento comunale per la disciplina 

dell’imposta di soggiorno approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 15.12.2022 

e, in particolare, integrare nelle parti evidenziate in grassetto: 

- art. 8, comma 3, lettera e) con: 

“Le comunicazioni trimestrali devono essere presentate anche in assenza di pernottamenti (cd. 

“dichiarazione a 0”). 

Le comunicazioni trimestrali devono essere presentate con riferimento ad ogni struttura gestita”. 

- art. 11, comma 3 con: 
“Per l’omessa o infedele presentazione della dichiarazione prevista all’art. 8, comma 3 lett. f), si 

applica la sanzione amministrativa dal 100 al 200% dell’importo dovuto, con un minimo di € 

50,00”. 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 13, comma 15-quater, del Decreto Legge n. 201/2011, così 

come modificato dall’art. 15-bis, comma 1, lett. b), D.L. n. 34/2019, convertito in Legge n. 

58/2019, “A decorrere dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di approvazione delle 

tariffe relativi all'imposta di soggiorno e al contributo di sbarco di cui all'articolo 4 del decreto 

legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al contributo di soggiorno di cui all'articolo 14, comma 16, lettera 

e), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 

2010, n. 122, nonché al contributo di cui all'articolo 1, comma 1129, della legge 30 dicembre 2018, 

n. 145, hanno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro 

pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia e delle finanze provvede 

alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al periodo precedente entro i quindici 



 3

giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel portale del federalismo fiscale”. 

 

RAVVISATA l’urgenza del presente provvedimento in quanto correlato alla decorrenza dei 

termini di applicazione; 

 

ACQUISITO il parere del revisore dei conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 in data 09.04.2024 (agli atti prot. n. 11481 del 10.04.2024); 

 

VISTO il parere favorevole del dirigente del settore finanziario reso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 

SENTITA in data 18 aprile 2024 la Commissione consiliare per gli affari generali e la 

programmazione; 

 

VISTO l’articolo 42 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 

            

 

Per effetto della seguente votazione espressa per alzata di mano, debitamente accertata e proclamata 

(n. 16  Consiglieri comunali incluso il Sindaco): 

- favorevoli:   n. 16  

- contrari:  n.  0 

- astenuti   n.  0 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

 

2. di approvare l’allegato Regolamento per la disciplina dell’imposta di soggiorno; 

 

3. di trasmettere in via telematica il presente atto deliberativo, unitamente al regolamento 

dell’imposta, al Portale del Federalismo Fiscale del Ministero dell’Economia e delle Finanze – 

Dipartimento delle finanze, così come previsto dall’art. 13, comma 15, del D.L. n. 34/2019; 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata, altresì, sul sito istituzionale del Comune di Bordighera. 

 

___________________________________________ 

 

Successivamente, il Consiglio Comunale; 

Ritenuta l’urgenza di provvedere, attese le motivazioni di interesse pubblico evidenziate in 

premessa; 

Per effetto della seguente votazione espressa per alzata di mano, debitamente accertata e proclamata 

(n. 16   Consiglieri comunali incluso il Sindaco): 

- favorevoli:    n. 16  

- contrari  n. 0  

- astenuti: n. 0 

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali; 

Dichiara 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile 

 



 4

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

                             Il Presidente 

sig. Gnutti Stefano  

 

___________________________________ 

Il Segretario Generale 

Dott. Matteo Marino 

 

___________________________________ 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi.    

Il Segretario Generale 

Dott. Matteo Marino 

 

Bordighera, lì 02-mag-2024                  _________________________________ 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

D I C H I A R A Z I O N E  D I  E S E C U T I V I T A ’  
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  23 APRILE 2024 
 

 

×In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, Testo Unico degli Enti Locali  del 

18 agosto 2000. n. 267). 

 Alla scadenza del decimo giorno dalla eseguita pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi (art. 134, comma 3, Testo Unico degli Enti Locali  del 18 agosto 2000. n. 267) . 

 

Il  Segretario Generale 

Dott. Matteo Marino  

 

_________________________________ 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 


